
روش نوآورانه برای اندازه گیری شاخص عدالت
 اقتصادی- اسلامی در استان های ایران

حمیدرضا  نایب خسروشاهی1

 چکیده چکیده
هدف: عدالت اقتصادی یکی از مهم ترین ارکان توسعه و از اصول بنیادین اقتصاد اسلامی است. با 
وجود اهمیت این مفهوم، شاخص جامعی که ابعاد مختلف عدالت اقتصادی را از منظر اقتصاد اسلامی 
به صورت هم زمان اندازه گیری کند کمتر مورد توجه قرار گرفته است. هدف این پژوهش طراحی و 
اندازه گیری یک شاخص ترکیبی عدالت اقتصادی-اسلامی در استان های ایران طی دوره 1385 تا 

1397 است.
روش: این پژوهش از نوع کاربردی و با رویکرد طراحی شاخص ترکیبی انجام شده است. بر اساس 
مبانی نظری اقتصاد اسلامی و با استفاده از معیارهای استخراج شده از مطالعات پیشین، شاخص 
عدالت اقتصادی-اسلامی در پنج بُعُد شامل عدالت درون نسلی، عدالت بین نسلی، سهم بری متناسب 
عوامل تولید، کارایی فنی و کارایی تخصیصی طراحی شد. پس از محاسبه شاخص های مربوطه، 
داده ها نرمال سازی و هم جهت سازی شده و میانگین آن ها به عنوان شاخص نهایی عدالت اقتصادی-

اسلامی محاسبه گردید. مقدار شاخص بین صفر و یک قرار دارد و مقادیر کمتر بیانگر وضعیت 
عادلانه تر است.

یافته ها: نتایج نشان داد حدود 70 درصد مقادیر شاخص در استان ها کمتر از 0.5 و حدود 30 
درصد بیشتر از 0.5 بوده است که بیانگر وضعیت نسبتاًً مطلوب عدالت اقتصادی-اسلامی در اکثر 
استان هاست. عادلانه ترین وضعیت به استان کردستان در سال 1387 با مقدار تقریبی 0.186 و 
ناعادلانه ترین وضعیت به استان آذربایجان شرقی در همان سال با مقدار تقریبی 0.796 اختصاص 
داشت. همچنین الگوی تغییرات شاخص در سطح استان ها فاقد روند یکنواخت صعودی یا نزولی بود، 
در حالی که میانگین کشوری شاخص در دوره مورد بررسی روندی نزولی و بهبود یابنده را نشان داد.

نتیجه گیری:  شاخص طراحی شده امکان ارزیابی جامع عدالت اقتصادی از منظر اقتصاد اسلامی را 
فراهم می کند. نتایج حاکی از بهبود نسبی وضعیت عدالت اقتصادی-اسلامی در کشور طی دوره 

hr.khosroshahy@yahoo.com  1- دکتری تخصصی علوم اقتصادی، کارمند اداره کل تأمین اجتماعی آذربایجان شرقی
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مورد مطالعه است. استفاده از این شاخص می تواند به سیاست گذاران در شناسایی نابرابری های منطقه ای و 
تدوین سیاست های مؤثر برای ارتقای عدالت اقتصادی کمک کند.

واژه های کلیدی: اقتصاد اسلامی، اقتصاد ایران، عدالت اقتصادی، شاخص عدالت.
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11. مقدمه. مقدمه
توسعه اقتصادی یکی از اهداف مهم همه کشورهای جهان به شمار می  رود و بسیاری از نظریه  پردازان 
معتقدند که توسعه در بستر عدالت میسر می  شود. در این نگرش، نه تنها عدالت ثمره توسعه به شمار 
می  رود، بلکه مسیر تحقق توسعه نیز بر مبنای عدالت تحقق می  یابد )غفاری و همکاران، 1397(. به 
همین دلیل با وجود تفاوت در مکاتب و جوامع مختلف، در طول تاریخ، موضوع عدالت یکی از دغدغه  های 
بشریت بوده و تحقق عدالت، به ویژه اقتصادی، یکی از مهم ترین اهداف سیاست گذاران در کشورهای 
مختلف بوده است. در این میان، نظریه  پردازان اقتصاد اسلامی نگاه موشکافانه  تر و سخت  گیرانه  تری 
نسبت به سایر مکاتب به عدالت دارند. چرا که توجه به عدالت و تلاش برای تحقق آن از جمله کارهای 
بنیادین نظام اسلامی است. این اهمیت تا بدان پایه است که حضرت علی )ع( یکی از دلایل اصلی 
پذیرش حکومت از سوی خود را برقراری توازن و از بین بردن شکاف های ناروا در میان دو طبقه ستمگر 

شکم  باره و مظلوم گرسنه بیان فرموده  اند )نهج  البلاغه، خطبه 3(.
ابعاد مختلفی از جمله ابعاد سیاسی، فرهنگی، آموزشی و اقتصادی است که هر یک  عدالت دارای 
اهمیت ویژه و موضوع مجزایی برای مطالعه می  باشد. یکی از ابعاد مهم عدالت، عدالت اقتصادی است. 
نظریه  های عدالت اقتصادی امروزه گسترش یافته و نظریه  پردازان مکاتب مختلف دیدگاه  های متفاوتی 
نسبت به آن دارند که برگرفته از چهارچوب مکتب و مبانی بنیادین نظام مورد نظر آن  ها می  باشد. در 
متون اسلامی نیز عدالت اقتصادی دارای چهار معنای تساوی، دادن حق هر صاحب حق به آن، عدم 
تفاوت فاحش درآمدی و اعتدال است. با ترکیب و در نظر گرفتن تداخل مفهومی معانی یاد شده و 
اندکی تصرف می توان گفت که عدالت اقتصادی به معنی اعطای حق هر صاحب حق به آن، اعتدال، 
توازن یا تساوی است )رجایی و مهدوی وفا، 1395(. عدالت اقتصادی یکی از اساسی  ترین مبانی و اصول 
اقتصاد اسلامی است و بنابراین اولویت اساسی نظام اسلامی، استقرار عدالت اسلامی است. اما اگر چه 
عدالت اقتصادی به عنوان مهم  ترین اصل در اسلام و مهم  ترین معیار اسلامی بودن فعالیت  ها مطرح است، 
تاکنون تعریف واضحی از شاخص اندازه  گیری معیارهای عدالت اقتصادی توسط اندیشمندان اسلامی 
ارائه نشده است. به همین جهت و باتوجه به اهمیت عدالت اقتصادی و اینکه برای ارزیابی وضعیت عدالت 
اقتصادی و برای بررسی مسیر حرکت آن به سمت وضعیت مطلوب و همچنین برای سیاست  گذاری 
در زمینه عدالت اقتصادی، باید یک معیار اندازه  گیری جامع و مناسب انتخاب شود که دربرگیرنده 
تمامی معیارهای عدالت از دیدگاه اقتصاد اسلامی باشد، هدف مطالعه حاضر اندازه  گیری شاخص عدالت 

اقتصادی باتوجه به معیارهای اسلامی آن در استان  های ایران در دوره 1385 تا 1397 می  باشد.
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22. مبانی نظری و ادبیات پژوهش. مبانی نظری و ادبیات پژوهش
در رابطه با مفهوم اصطلاحی عدالت، معانی مختلفی ذکر شده است. ازجمله قرار دادن هر چیز در جای 
خودش و دادن حق هر صاحب حقی به او، که برگرفته از این سخن حضرت علی )ع( است که فرمودند: 
»عدالت، امور را در جایگاه شایسته خود قرار می  دهد.« )شریف  الرضی، 1414ق: 553( و فرمود: »هر 
چیز را در جای خودش قرار ده و هرکاری را در وقت خود انجام ده.« )شریف  الرضی، 1414ق: 444(. 
علامه طباطبایی، در توصیف عدالت بیان کرده است که عدالت، دادن حق هر قوه  ای به او و مصرف هر 
قوه  ای در جای خودش است و دو طرف افراط و تفریط عدالت عبارت است از ظلم و انظلام )طباطبایی، 
1393ق: 371(. شهید مطهری نیز در کتاب عدل الهی، تعریف عدالت را با چهار معنای موزون بودن 
)عدم وجود شکاف طبقاتی(، تساوی و نفی هر گونه تبعیض، اعطاء حق هر صاحب حق و رعایت 
استحقاق  ها بیان می  کند )مطهری، 1368: 59(. شهید صدر نیز در رابطه با تأمین عدالت اجتماعی به 
سه مرحله مبدأ )یعنی ایجاد فرصت برابر و بهره  مندی یکسان از مزیت  ها(، فرایند )یعنی برخورداری از 
آزادی برابر( و نتیجه )یعنی میزان سهم  بری افراد( تأکید کرده و در نهایت به دو معیار توازن اجتماعی 

و تأمین اجتماعی اشاره کرده است )جهان  بین و نعمتی، 1394(.

22--11. عدالت اقتصادی از دیدگاه مکاتب مختلف. عدالت اقتصادی از دیدگاه مکاتب مختلف

بر اساس مطالعه صدری )1391(، عدالت اقتصادی در بسیاری از مکاتب اقتصادی مورد بررسی قرار 
گرفته و معیارهای متفاوتی برای آن بیان شده است که عبارت اند از:

1( برابری و نیاز: یکی از معیارهای اساسی موجود در مباحث عدالت اقتصادی، برابری است. مهم  ترین 
مکاتبی که به این مفهوم اشاره نموده  اند عبارت اند از:

•   مکتب برابرگرایی: مکتب برابرگرایی یکی از مکاتب اولیه  ای است که به مباحث عدالت اقتصادی 
پرداخته و از عدالت به عنوان تساوی در دسترسی به منابع و فرصت  های اولیه یاد کرده است.

•    مکتب قراردادگرایی: این مکتب بر این باور است که یک عقیده اخلاقی تنها در صورتی قابل 
توجیه است که اکثریت مردم در زمان و مکان و شرایط خاصی درباره آن توافق داشته باشند. رالز 
یکی از نخستین نظریه  پردازان این دیدگاه است که باتوجه به شرایط اولیه انسان  ها به بررسی قواعد 

عدالت اقتصادی به عنوان یک قرارداد اجتماعی پرداخته است.

•    مکتب نیازهای اساسی: مکتب نیازهای اساسی توسط اقتصاددانان سیاسی از قبیل مالتوس و 
هنری جورج مطرح شده و به موارد زیر اشاره می  نماید:

الف( برای همه انسان  ها، حتی افرادی که به اندازه کافی تلاش نمی  کنند، نیازهای اساسی بشر برای 
داشتن حداقل شرایط معیشت باید مهیا شود.
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ب( در سطح دوم، علاوه بر تأمین امرار معاش اولیه، حصول رضایت و مطلوبیت نیز در نظر گرفته 
می  شود. رافائل1 )1980( اشاره می  کند که در این سطح کارایی نیز مورد بررسی قرار می  گیرد و عدالت 

به مفهوم تأمین حداقل رضایتمندی برابر برای همه افراد می  باشد.

•   مکتب مارکسیسم: این مکتب بر درآمدهای برابر تمرکز دارد و بر این باور است که درآمد هر فرد 
با هر سطحی از توان و فعالیت اقتصادی، بعد از کسر مالیات باید برابر با دیگران باشد. 

2( سهم متناسب با استحقاق: معیار دیگری که برای عدالت مطرح است، مبتنی بر لیبرالیسم بوده و 
بر این باور است که باید به شایستگی افراد توجه شود و به انتخابات فردی اصالت داده شود. مهم  ترین 

نظریه  ها در این زمینه عبارت اند از:

•   نظریه تعلق نوزیک2: نوزیک، )1974( معتقد است که عدالت به مفهوم ارائه حقوق برای هر فرد 
متناسب با سطح فعالیت وی است. بر اساس این نظریه، تخصیص  هایی عادلانه به شمار می  روند که 

مبتنی بر انتخاب آزادانه افراد باشد.

•  نظریه شایستگی بوکانان3: این نظریه نیز مانند نظریه نوزیک، اهمیت زیادی به انتخابات فردی و 
عدم دخالت دولت قائل است، اما همانند نظریه رالز، به قراردادگرایی معتقد است. از دیدگاه بوکانان، 
عواملی همچون شانس، انتخاب، تلاش و تولد، عوامل حیاتی در تعیین میزان درآمد و وضعیت 

اقتصادی می  باشند.

•  نظریه انصاف و تناسب: تأکید این نظریه که بر اساس مطالعاتی از قبیل لوندال و مایکل4 )1971( 
گسترش یافته است، بر ضرورت رعایت تناسب بین داده  ها و ستانده  ها است. مهم  ترین نتیجه این 
طرز فکر، مسئولیت  پذیری افراد است؛ چرا که درآمد هر فرد با عواملی تعیین می  شود که تحت 

کنترل خود اوست.

3( نظریه مطلوبیت  گرایی و اقتصاد رفاه: تأکید این نظریه بر نتایج فعالیت اقتصادی می  باشد. در این 
زمینه، مهم  ترین نظریه  های مطرح شده به شرح زیر است:

•   نظریه مطلوبیت  گرایی: این تئوری معتقد است که عدالت بر اساس بهینه پارتویی تأمین می  شود 
و به شرایطی گفته می  شود که در آن توزیع درآمد منجر به حداکثر مطلوبیت کل جامعه شود. 

بنابراین برای دستیابی به عدالت، باید مطلوبیت نهایی همه افراد با یکدیگر برابر باشد.

1- Raphael.
2- Nozick.
3- Buchanan.
4- Leventhal and Michaels.
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نظریه عدالت به معنای حداکثرسازی ثروت: پاسنر1 )1981( اظهار داشت که عدالت به مفهوم كارايي 
اقتصادي و حداكثر سازي ثروت است. بدین صورت که در شرایطی عدالت برقرار است که سرمایه افراد 
به عنوان ثروت مشترک کل جامعه در نظر گرفته شود و به نحوي تخصيص داده شوند كه ارزش کل را 

حداکثر کند.

نظریه عدالت خالی از حسادت: نظریه  پردازانی از قبیل بامول2  )1982( و واریان3 )1974( بر این باورند 
که عدالت به مفهوم توزیع درآمد بین افراد جامعه بدون حسادت می  باشد. در اینجا دور از حسادت بودن 

به این معنی است که هیچ فردی به فکر کسب سبد درآمدی دیگران نباشد. 

نظریه عدالت به معنای تخصیص خالی از سرزنش: اسکاتلر4 )1985( یکی از نظریه  پردازانی است که 
اظهارکرد احساسات مردم حائز اهمیت فراوانی است و توزيع عادلانه به این معنی است که کسی 

نمی تواند رفتار سایر افراد را مورد سرزنش قرار دهد.

نظریه قیمت عادلانه: این نظریه ناشی از ورود تئوری انصاف و تناسب به الگوی بازار است و توسط 
نظریه  پردازانی از قبیل فرانک5 )1988( توسعه یافته است. بر اساس این نظریه، مبادله  ای عادلانه است 

که منجر به توزیع برابر سود حاصل از مبادله شود.

22--22. معیارهای عدالت اقتصادی در اسلام. معیارهای عدالت اقتصادی در اسلام

اسلام با رویکردی نظام  مند و عدالت  محور و با قوانینی مبتنی بر بینش و ایدئولوژی الهی استوار است، 
یک دیدگاه متفاوت و مستقلی نسبت به سایر مکاتب موجود، داشته است. براي تبیین معیارهای عدالت 
اقتصاد اسلامی راه مستقیم، مراجعه به آیات و روایات و راه غیرمستقیم استفاده از نظرات متفکران 
اسلامی است. با بررسی آیات و روایات و رجوع به منابع قابل استناد اسلامی و همچنین از طریق تعدیل، 
ترکیب و تکمیلی بر مطالعه صدری )1391( و شاکری و همکاران )1398( معیارهای زیر را می توان 

برای عدالت اقتصادی از دیدگاه اسلام تبیین نمود:

11( حق برخورداری برابر از منابع و ثروت  های عمومی( حق برخورداری برابر از منابع و ثروت  های عمومی

در تفسیر المیزان ذکر شده است که اساس بهره  برداری از ثروت  ها این است که این ثروت  ها در دسترس 
همه مردم باشند )علامه طباطبایی، 1393 ق(. حضرت علی )ع( نیز فرموده  اند: »اگر این دارایی  ها، اموال 
شخصی من بود، آن  ها را به صورت برابر تقسیم می  نمودم، چه برسد به اکنون که همه آن  ها اموال خداوند 

1- Posner.
2- Baumol.
3- Varian.
4- Schotler.
5- Frank.
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و متعلق به همه مردم است.« )خطبه 26 نهج  البلاغه«. علاوه بر این متفکرانی همچون شهید مطهری و 
راغب اصفهانی )1412 ق( عدالت را به معنای برابری و ایجاد امکانات و اجرای قوانین به صورت برابر 
برای همه مردم بیان نموده  اند. حق برخورداری برابر از منابع و ثروت  های عمومی را می توان به دو قسمت 

تقسیم کرد:

الف( عدالت درون نسلی: بسیاری از اندیشمندان و متفکران اقتصاد اسلامی به لزوم برابری فرصت  های 
مردم یک جامعه جهت دستیابی به عدالت اشاره کرده  اند. به عنوان مثال شهید مطهری به تفاوت بین 
تبعیض تفاوت اشاره نموده و اشاره می  کند که تفاوت در نظام تکوینی جهان وجود دارد و دلیل زیبایی، 
تنوع و تکامل جهان همین تفاوت  هاست. اما مدینه فاضله  ای که وی تعریف می  کند ضد تبعیض است 
و در آن امکانات مساوی برای عموم و سلب امتیازات موهوم و ظالمانه در آن ایجاد می  شود. )مطهری، 
1390، ج2، ص 112(. بر این اساس می توان گفت که یکی از معیارهای اندازه  گیری عدالت اقتصادی 
برابری دسترسی به موضوعات مهم توسعه از قبیل آموزش، بهداشت و رفاه می  باشد. چرا که سه معیار 
مهم توسعه انسانی عبارت است از این سه حوزه؛ بنابراین شاخص فرصت برابر برای دو حوزه آموزش 
و بهداشت به عنوان معیارهای اندازه  گیری عدالت درون  نسلی وارد مدل می  شوند. علاوه بر این می توان 

دسترسی به آب و برق برابر را نیز به عنوان شاخص برابری امکانات رفاهی در نظر گرفت.

پایدار  اقتصادی  بیان کننده عدالت  ترکیبی جامع که  ایجاد شاخص  برای  ب( عدالت بین نسلی: 
باشد، باید حقوق نسل  های آینده نیز در نظر گرفته شود )شاکری و همکاران، 1398(. فراهانی فرد 
است،  نموده  اشاره  نسلی  درون  ثروت  توزیع  در  عدالت  به  تنها  نه  اسلام  که  می  کند  ادعا   )1386(
به عدالت بین نسلی نیز اهمیت ویژه  ای قائل است. روایاتی نیز وجود دارند که این بعد عدالت را از 
دیدگاه اسلام پررنگ  تر می  کنند. به عنوان مثال امام کاظم )ع( فرموده  اند: »لو عدل فی  الناس لاستغنوا« 
)کلینی، 1407ق، ج1، ص 542(. در واقع می توان گفت که نیازمندی نسل آینده به سبب محرومیت 
از ثروت  های طبیعی دلیل بر بی  عدالتی نسل حاضر می  باشد. بنابراین استفاده از منابع طبیعی در جریان 
تولید باید تا حدی باشد که با رعایت حقوق نسل  های آینده و حفظ محیط زیست همراه باشد. بر این 
اساس شاخص رشد تخلیه آب  های زیر زمینی و رشد استخراج معدن به عنوان معیارهای اندازه گیری 

عدالت بین نسلی در نظر گرفته می  شود.

22( سهم  بری عوامل تولید بر اساس میزان مشارکت( سهم  بری عوامل تولید بر اساس میزان مشارکت

در اسلام تفاوت  های فردی در استعداد و علاقه در آفرینش مورد تأیید است و باعث پایداری و بهبود 
فعالیت  های اقتصادی می  شود. به عنوان مثال خداوند در سوره نساء آیه 32 می  فرماید: »امتیازاتی را که 
برخی افراد نسبت به برخی دیگر دارند، برای خود آرزو نکنید. هر دو گروه مردان و زنان از آنچه که به 
دست می  آورند بهره  برداری می  کنند«. همچنین در سوره زخرف آیه 32 آمده است: »آیا آن  ها رحمت 
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پروردگارت را تقسیم می  کنند؟ ما در زندگی دنیوی، بین آن  ها رزق و روزی را تقسیم کردیم و بعضی 
را نسبت به بعضی دیگر، درجه  های برتری دادیم تا از خدمات یکدیگر بهره  مند گردند.« همچنین در 
دین اسلام هرکسی که کار خوب انجام دهد، به پاداشش می  رسد و اجر او هرگز ضایع نمی  شود )سوره 
کهف، آیه 30(. همچنین علامه جعفری با استناد به آیه »و اشیای مردم را بی  ارزش نکنید و در روی 
زمین فساد نکنید« )سوره هود، آیه 85( اظهار داشته است که ارزش فعالیت  هایی که توسط یک فرد یا 
گروه به وجود آمده، تنها باید به حساب خود آن افراد منظور گردد و هرگز به حساب دیگران گذاشته 

نشود )علامه جعفری، 1378(.

باتوجه به آنچه گفته شد می توان گفت که دریافت حقوق مناسب عوامل تولید نیز می تواند معیاری برای 
اندازه  گیری عدالت اقتصادی از دیدگاه اسلام باشد. سهم  بری عوامل تولید به مفهوم توزیع درآمد حاصل 
از فعالیت عوامل تولید می  باشد و در آن تلاش بر این بوده است که سهم هر یک از عوامل تولید از درآمد 
ملی تصریح شود )بختیاری و همکاران، 1382: 29(. در بررسی سهم عوامل تولید، سهم هر یک، فارغ 
از مالکیت آن بررسی می  شود. بدین معنی که ممکن است چندین عامل تولید در مالکیت فرد واحدی 
باشند، اما در بررسی، سهم آن  ها به طور مجزا و برحسب هر عامل تولید محاسبه می  شود )شاکری و 
همکاران، 1398(؛ بنابراین از شاخص نسبت جبران خدمات کارکنان به تولید ناخالص داخلی به عنوان 

معیار سهم  بری بر اساس مشارکت استفاده خواهد شد.

33( قرار گرفتن اموال در موضع قوام آن )کارایی( ( قرار گرفتن اموال در موضع قوام آن )کارایی( 

همان طور که در مفهوم عدالت اشاره شد معنای عدالت، قرار گرفتن هرچیز در موضوع بایسته و شایسته 
آن است. از دیدگاه اسلام، مالکیت انسان بر اموال خودش مطلق نیست و در چهارچوب حدود تعیین 
شده توسط خداوند است. برای اینکه این حدود رعایت شود باید اموال موجبات قوام و استواری جامعه 
را فراهم سازد )صدری، 1391(. این وضعیت همان بحث »کارایی« در اقتصاد متعارف است که در دو 

حوزه قابل بررسی است:

1( کارایی فنی یا قوام در بهره  برداری: بر اساس دیدگاه اسلام بهره  برداری از منابع و اموال عمومی 
باید عقلایی و با رعایت قوام آن باشد. خداوند می  فرماید: »اموالتان را که خداوند سبب قوام زندگی شما 
قرار داده است به دست کم  خردان و نا اهلان نسپارید.« )سوره نساء، آیه 5(. امام جعفر صادق )ع( نیز 
می  فرمایند: »راز حفظ بقای مسلمانان و اسلام در این است که دارایی  ها و ثروت موجود، در دست کسانی 
باشد که از حق و اندازه صحیح مالداری اطلاع دارند و همواره با اموال موجود کار خیر انجام می  دهند و 
هرگز آن را به نفع خود و برای خود نگه نمی  دارند. و مایه از بین رفتن اسلام و مسلمانان در این است 
که اموال و دارایی  ها در دست کسانی باشد که از حق تملک آن اطلاعی ندارند و انجام کار خیر با آن  ها 
را نمی  دانند و حق مال را نمی  پردازند.« )وسایل الشیعه،ج 11، ص 521، وافی، ج 2، ص 68(. در اقتصاد 
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مرسوم، بهره  برداری عاقلانه از ثروت به مفهوم استفاده از بهترین موقعیت ممکن می  باشد و این تعریف، 
معادل »کارایی فنی« است، چرا که مفهوم کارایی فنی، استفاده از حداقل عوامل تولید ممکن برای 
دستیابی به تولید معین است؛ بنابراین می توان بیان نمود که نسبت استفاده از سرمایه یا نیروی کار به 

کل ستانده می تواند مفهوم کارایی فنی را در خود داشته باشد.

2( کارایی تخصیص یا قوام در مصرف: قوام در مصرف به معنای دوری از اسراف و رعایت اعتدال 
در مصرف است. چنانچه خداوند می  فرماید: »آنان که هرگاه چیزی ببخشند نه زیاده روی کنند و نه 
خست ورزند بلکه میانگین و حد وسط این را در حد قوام بخشند.« )سوره فرقان، آیه 67(. همچنین 
تعیین حد غنا در رابطه با پرداخت زکات و خمس )وسایل الشیعه، 690، 180( و نیز عبارت »تا 
اموال در میان ثروتمندان دست به دست نشود« در آیه 29 سوره نساء نمونه  هایی از تأکید اسلام بر 
حد مجاز میزان بهره  مندی و استفاده متعادل و متوازن از کالاها و خدمات در جامعه دارند. می توان 
از کارایی  اقتصاد متعارف، همان کارایی تخصیصی می  باشد. منظور  از منظر  گفت این وضعیت 
تخصیصی مطلوب  ترین سطح محصول از داده  های مفروض و معین است. یعنی به کارگیری ترکیبی 
از عوامل تولیدی که حداقل هزینه را داشته باشند به طوری که باتوجه به سطح مشخص محصول 
حداکثر سود به دست آید. بنابراین می توان نسبت مجموع هزینه های تولید به ارزش افزوده را 

به عنوان شاخصی برای کارایی تخصیصی در نظر گرفت.
شاکری و همکاران )1398( با مد نظر قرار دادن الگوی OECD به اندازه  گیری شاخص ترکیبی 
عدالت اقتصادی با رویکرد اسلامی در ایران در دوره 1373 تا 1396پرداختند و اظهار داشتند که 

این شاخص در دوره مورد بررسی غیر از موارد اندکی، روند صعودی دارد.
رجایی )1398( با به کارگیری روش تحلیلی-توصیفی ابتدا به چهار مفهوم عدالت اقتصادی به طور 
مجزا پرداخته و برای هر مفهوم معیاری ارائه داده است. بر پایه معنای تساوی، معیار برابری فرصت  ها 
در ثروت  های عمومی و خدمات دولتی، بر مبنای مفهوم حد وسط، معیار اعتدال، بر اساس مفهوم 
استحقاق در قلمرو توزیع سهم عوامل تولید، معیار استحقاق سهمی، در قلمرو توزیع مجدد بر پایه 
حق نیاز، معیار استحقاق حد کفافی و در قلمرو نفقه همسر، معیار استحقاق عرفی و سرانجام در 
عدم تفاوت فاحش طبقات درآمدی معیار توازن در سطح زندگی، درآمد و ثروت را معرفی نموده 
است. وی بر اساس احادیث ائمه اطهار )ع( پنج معیار وسعت در زندگی، عزت پیدا کردن حق، اقامه 
سبک زندگی دینی در میان مردم، برقراری صلح و آرامش، امید در میان مؤمنان و ناامیدی در میان 

دشمنان را به عنوان معیارهای مربوط به عدالت تبیین نموده است.
خاندوزی و همکاران )1397( تلاش کردند تا بر حسب نگرش اسلام به مقوله عدالت و نظریه قوام در 
مبادلات اقتصادی، تعاملات اجتماعی و حکمرانی شاخص ترکیبی عدالت را در ایران درسال  های 1385 
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تا 1395 طراحی کنند. آنها با شناسایی سنجه  های مرتبط حوزه  های مختلف و سپس نرمال  سازی و 
هم جهت  سازی آن  ها نشان دادند که در سه حوزه عدالت اقتصادی، اجتماعی و حکمرانی )مشتمل بر 
134 سنجه در 17 بخش(، شاخص ترکیبی عدالت اجتماعی در دهه مذکور چندان مطلوب نبوده است 
به طوری که نمره آن با احتساب 10 به عنوان نمره کل، همواره نزدیک و کمتر از 5 بوده و روند نزولی 
ملایمی داشته است. آنها همچنین دریافتند که از سه حوزه اصلی، نامناسب  ترین زیرشاخص، مربوط به 

عدالت در حوزه تعاملات اجتماعی بود.

رجایی و مهدوی وفا )1395( با به کارگیری روش توصیفی و تحلیلی، به تبیین این فرضیه پرداختند 
که از دیدگاه اسلام، در راستای رسیدن به عدالت در سهم  بری عوامل تولید، باید بین عوامل تولید 
جداسازی انجام گیرد. به طوری که معیار عدالت در سهم  بری عوامل تولید اعطای عین محصول تولیدی 
به آنها می  باشد و سهم سایر عوامل در قالب اجرت و سهم بازاری است. این مطالعه عنوان کرده است 
که مزد و سهم بازار زمانی عادلانه است که بر اساس معیارهای عدالت در دو سطح بازار و اقتصاد باشد. 
همچنین، این مطالعه معیارهایی در هر بخش برای ارائه شاخص عدالت در سهم  بری عوامل تولید ارائه 

داده و سپس با تجمیع این معیارها، شاخص نهایی عدالت را طراحی نموده است.

جهان  بین و نعمتی )1394( با بررسی نهج  البلاغه به استخراج معیارها و راهبردهای عدالت اقتصادی در 
آن پرداخته و دریافته  اند که شاخص  های تساوی در اصل دریافت حق، ایجاد فرصت برابر برای بالفعل 
کردن حقوق و فقرزدایی کلید اصلی در تشخیص فرایند عادلانه در نظام اقتصادی اسلامی است. این 
مطالعه بیان می  کند که بر اساس تئوری  های اقتصادی مرسوم که مبدأ محور، فرایند محور و نتیجه 
محور می  باشند، به نظر می رسد که بر اساس بیانات حضرت علی )ع( باید شاخص  های عدالت در هر سه 
مرحله به صورت هم زمان مورد توجه قرار گیرد. در مرحله مبدأ توجه به ایجاد فرصت برابر، در مرحله 
فرایند توجه به شفافیت در قوانین، نگاه واقع  بینانه در وضع قوانین و در مرحله نتیجه، ایجاد توازن از 
جمله مسائلی است که   باید مورد توجه قرار گیرد. تکافل اجتماعی و تأمین اجتماعی نیز در همین راستا 

قابل توجه است.

صدری )1391( به بررسی میزان بهینه استخراج و مصرف منابع پایان  پذیر بر اساس معیارهای عدالت 
اقتصادی پرداخته است. این مطالعه تحلیلی مقایسه  ای از معیارهای عدالت اقتصادی از دیدگاه اسلام 
با نگرشهای مدرن انجام داده است و سپس بر اساس معیارهای عدالت اقتصادی در چهارچوب نظریه 
اقتصاد اسلامی مدلی برای میزان استخراج و مصرف بهینه منابع پایان  پذیر ارائه داده که بر اساس آن 
در سال اول از محل درآمدهای نفت و گاز به مبلغ 185 میلیارد دلار، 112.9 میلیارد دلار مصرف و 
مابقی سرمایه  گذاری می  شود. در سال بعد درآمد دولت دو بخش دارد: 185 میلیارد دلار از نفت و گاز 
و 2.88 میلیارد دلار بابت ذخیره جدید. همین منوال ادامه می  یابد به طوری که پس از اتمام ذخایر نفت 
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و گاز دولت دیگر درآمدی از بابت این منابع طبیعی نخواهد داشت. ولی می تواند مصرف سالانه را از 
طریق استفاده از بخشی از درآمدهای حاصل از فعالیت های اقتصادی و سرمایه  گذاری  های انجام شده 

ثابت نگه دارد.

عیوضلو )1389( مفاهیم و تعاریف عدالت اجتماعی و اقتصادی را از منظر اندیشمندان و نظریه  پردازان 
غربی و اسلامی مورد مطالعه قرار داده و بر اساس آن معیارهایی برای عدالت اقتصادی در چهارچوب 
اسلام استخراج نموده است. این معیارها عبارت اند از: برخورداري یکسان از منابع و امکانات عمومی و 
طبیعی؛ سهم  بري از تولید براساس ارزش افزوده حاصله توسط هر یک از عوامل تولید، لزوم بهره  برداري 
بهینه و کارا از کلیه ثروت  ها و اموال، و توازن درآمدها. این مطالعه همچنین زمینه  هایی برای سنجش 
و ارزیابی اسلامی بودن نظام اقتصادي واقعی در یک جامعه اسلامی بر مبناي شاخص  هاي برآوردکننده 

معیارهاي یاد شده معرفی نموده است.

قیصری )1381( در راستای یافتن دیدگاه اسلام درباره توسعه اقتصادی و اهمیت عدالت در توسعه به 
کنکاشی در بین متون اسلامی پرداخته و چنین برداشت کرده است که اسلام با توسعه اقتصادی کاملًاً 
موافق است اما در مسیر رسیدن به آن رعایت عدالت در همه حوزه  ها را ضروری می  داند. وی دریافت که 

اسلام توسعه اقتصادی بدون در نظر گرفتن عدالت را توسعه به معنای واقعی آن نمی  داند.

33. روش شناسی پژوهش. روش شناسی پژوهش
عدالت اقتصادی یک امر اساسی در هر جامعه محسوب می  شود که در منابع اسلامی و سخنان معصومان 
نیز از اهمیت ویژه  ای برخوردار است. تاکنون معیارهای مختلفی توسط متون اقتصاد اسلامی برای 
اندازه  گیری شاخص  های عدالت معرفی شده است. با این حال، تعداد خیلی کمی از مطالعات اقدام به 
طراحی یک شاخص ترکیبی جامع برای عدالت نموده  اند که دربرگیرنده تمامی جوانب آن باشد. شاخص 
ترکیبی زمانی طراحی می  شود که تعدادی معیار منفرد برای اندازه  گیری یک مفهوم واحد استفاده شود. 
به این صورت که معیارهای مذکور بعد از گردآوری، نرمال  سازی و هم  جهت می  شوند و با تجمیع آنها، 
یک شاخص ترکیبی واحد ایجاد می  شود. در واقع شاخص ترکیبی برای اندازه  گیری و بررسی مفاهیم 
چند بعدی مانند عدالت به کار می  رود. امروزه استفاده از شاخص  های ترکیبی برای سنجش و ارزیابی 
عملکرد و مقایسه الگوبرداری در زمینه  های مختلف رواج یافته است. )ژو و انگ1، 2009:  83(. بر اساس 
الگوی OECD  برای ایجاد یک شاخص ترکیبی باید ابتدا یک چهارچوب نظری توسعه یابد و سپس 
به ارائه شاخص ترکیبی مورد نظر ختم شود. به  طوری  که انتخاب  های اتخاذ شده در هر مرحله می تواند 

پیامدهای مهمی برای دیگر مراحل داشته باشد2.

1- Zhou and Ang.
2- OECD,2008, p15-16.
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باتوجه به آنچه ذکر شد، مطالعه حاضر در پی ایجاد یک شاخص ترکیبی مناسب برای عدالت اقتصادی از 
دیدگاه اسلام است. بر اساس مباحث نظری بیان شده می توان سنجه  های مورد استفاده در این شاخص 
را به معیارهای عدالت درون نسلی، عدالت بین نسلی، سهم  بری متناسب عوامل تولید، کارایی فنی و 
کارایی تخصیصی تقسیم  بندی نمود. در این راستا شاخص  های فرصت برابر آموزش، بهداشت و دسترسی 
به آب و برق که در بخش بعد نحوه محاسبه آن تبیین خواهد شد، به عنوان معیارهای عدالت درون 
نسلی استفاده خواهد شد. رشد استخراج معدن و تخلیه آب  های زیر زمینی نیز به عنوان شاخص  های 
عدالت بین نسلی مورد استفاده قرار می  گیرند. همچنین برای معیار سهم  بری متناسب عوامل تولید از 
نسبت جبران خدمات کارکنان به تولید ناخالص داخلی استفاده می  شود. باتوجه به مفهوم کارایی فنی، 
دو شاخص نسبت سرمایه به ستانده و نسبت نیروی کار به ستانده به عنوان معیار اندازه  گیری کارایی 
فنی وارد مدل می  شوند. علاوه بر این نسبت مجموع مصرف واسطه، سرمایه و جبران خدمات به ارزش 

افزوده به عنوان شاخص کارایی تخصیصی مورد استفاده قرار می  گیرد.

شایان ذکر است که برای محاسبه شاخص فرصت برابر آموزش و بهداشت، از شاخص معرفی شده 
توسط ابونوری و محمدی )1396( استفاده شده است. این شاخص که به شاخص فرصت انسانی یا 
HOI معروف است به اندازه  گیری شاخص فرصت برابر انسانی بین گرو  ه های مختلف می  پردازد و متشکل 

از دو جزء زیر است:

الف( شاخص ناهمسانی )D(: این شاخص ناهمسانی نرخ دسترسی به یک خدمت مشخص را برای 
گروه  های تعریف شده بر حسب شرایط )مانند محل سکونت، جنسیت و ...( در مقایسه با میانگین نرخ 
دسترسی جامعه به همان خدمت اندازه می  گیرد. این شاخص عدد بین صفر تا یک است و در صورت 
برابری کامل فرصت، میزان آن صفر خواهد بود. این شاخص بر اساس تفاوت نرخ دسترسی محاسبه 
می  شود و عبارت است از میانگین وزنی قدر مطلق تفاضل نرخ دسترسی در هر گروه از نرخ دسترسی 
کل. شایان ذکر است که در اینجا دو زیر گروه جمعیت روستایی و شهری و تفاوت در دسترسی آنها مد 

نظر قرار می  گیرد. همچنین نرخ جمعیت هر زیرگروه به عنوان وزن وارد محاسبه می  شود.

یا نرخ پوشش: این شاخص نرخ دسترسی کل جامعه به  ب( میانگین دسترسی به فرصت 
خدمت مشخصی را نشان می  دهد.

شاخص فرصت انسانی ازرابطه زیر به دست می  آید:

معادله )1(                                 
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می توان بیان نمود که مبنای شاخص فرصت انسانی دسترسی به فرصت پایه )نرخ پوشش( می  باشد 
و با افزایش توزیع ناعادلانه فرصت  ها، تنزیل می  یابد. همان طور که مشاهده می  شود، دو عنصر گسترش 
فرصت  ها  ) بالاتر( و بهبود توزیع فرصت  ها )کاهش D( منجر به ارتقای این شاخص می  شود. شایان 
ذکر است که شاخص فرصت انسانی با اصل بهینه پارتو مطابقت دارد، بدین صورت که اگر میانگین 
دسترسی به یک فرصت معین افزایش یابد و صرف  نظر از چگونگی توزیع، وضع بعضی بهتر شده و وضع 

هیچ  کس بدتر نشود، این شاخص بهبود می  یابد.

شایان ذکر است که در این مطالعه به علت در دسترس نبودن تمامی داده  های استان  ها در دوره زمانی 
یا  از روش »درون  یابی«  نداشت،  واقعی وجود  داده  به  اندکی که دسترسی  موارد  در  بررسی،  تحت 

»برون  یابی« برای تخمین متغیر استفاده شده است.

باتوجه به اینکه معیارهای مورد استفاده از مقیاس  های متفاوتی برخوردارند، بعد از گردآوری و محاسبه 
معیارهای مربوطه و قبل از تجمیع، استانداردسازی می  شوند. با الهام از نحوه محاسبه شاخص فیزیکی 
کیفیت زندگی به این صورت که با استفاده از فرمول زیر تمامی معیارها به عددی بی مقیاس بین صفر 

و یک تبدیل می  شود:

معادله )2( 

					   

 Max و i حداقل مقدار متغیر در استان j، Min در استان j مقدار واقعی متغیر در سال Real که در آن
حداکثر مقدار متغیر در استان j می  باشد.	 

همچنین در راستای هم  جهت سازی معیارهای مورد استفاده، بعد از بررسی هر یک از آنها، این نتیجه 
حاصل می  شود که همه متغیر ها به جز سهم  بری عوامل تولید، هم  جهت بوده و افزایش مقدار آنها معادل 
کاهش عدالت است. بنابراین برای تغییر جهت متغیر سهم  بری عوامل تولید، متغیرهای به دست آمده 

این معیار با استفاده از فرمول زیر با سایر معیارها هم  جهت می  شود:

   		 معادله )3( 

که درآن،  سهم  بری عوامل تولید از تولید و  شاخص هم  جهت شده سهم  بری عوامل تولید است.

به طور خلاصه، روش اندازه  گیری شاخص عدالت اقتصادی اسلامی در مطالعه حاضر معیارهای استخراج 
شده بر اساس مبانی نظری موجود در مطالعه صدری )1391( و شاکری و همکاران )1398( می  باشد 

که در جدول )1( نشان داده شده است.
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جدول 1. شاخص  های مورد استفاده در اندازه گیری شاخص عدالت اقتصادی-اسلامی

شاخص‌های اندازه‌گیریزیرشاخه هر معیارمعیار

اول: حق برخورداری برابر از منابع و 
شاخص فرصت برابر برای آموزش، بهداشت، آب و برقعدالت درون نسلیثروت  های عمومی

اول: حق برخورداری برابر از منابع و 
رشد تخلیه آب  های زیر زمینی، رشد استخراج معدنعدالت برون نسلیثروت  های عمومی

دوم: سهم  بری عوامل تولید بر اساس 
نسبت جبران خدمات کارکنان به تولید ناخالص داخلیمیزان مشارکت

سوم: قرار گرفتن اموال در موضع 
قوام آن )کارایی(

کارایی فنی یا قوام در 
بهره  برداری

نسبت استفاده از سرمایه به کل ستانده، نسبت استفاده 
از نیروی کار به کل ستانده

سوم: قرار گرفتن اموال در موضع 
قوام آن )کارایی(

کارایی تخصیص یا قوام 
نسبت مجموع هزینه های تولید به ارزش افزودهدر مصرف

منبع: مطالعه صدری )1391( و شاکری و همکاران )1398(

همان طور که ذکر شد، بعد از محاسبه شاخص  ها و هم جهت   کردن آنها، برای استاندارد سازی و همگن سازی 
آنها از فرمول )2( استفاده می  شود. با این روش، اعداد نهایی مربوط به همه معیارها به عددی بین صفر و 
یک تبدیل می  شود. این اعداد هر چه به صفر نزدیک  تر باشند، نشان  دهنده عادلانه  تر بودن وضعیت است.

44. یافته‌های پژوهش. یافته‌های پژوهش
هدف این مطالعه تعریف و محاسبه یک شاخص ترکیبی عدالت اقتصادی-اسلامی در طول سال  های 
1385 تا 1397 بوده است. جدول 2 شاخص عدالت اندازه  گیری شده برای استان  های ایران در دوره 
مذکور را نشان می  دهد؛ این شاخص بین صفر و یک بوده و هرچه به صفر نزدیک  تر باشد عادلانه  تر 
بودن وضعیت را نشان می  دهد. شایان ذکر است که به علت در دسترس نبودن داده  های مربوط به سال 
1385 تا 1389برای دو استان خراسان جنوبی و البرز، شاخص عدالت این استان  ها برای دوره 1390 

تا 1397 محاسبه شده است.
جدول 2: شاخص عدالت استان های ایران در دوره 1397-1385

خراسان اصفهانتهران
رضوی

آذربایجان خوزستانفارسمازندران
شرقی

گیلان

13850/50260/5110/48050/33570/38980/54720/28560/5717

13860/54050/55920/51630/50450/36250/43000/53190/5051

13870/54570/49310/73900/48920/35810/52160/79640/4894
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خراسان اصفهانتهران
رضوی

آذربایجان خوزستانفارسمازندران
شرقی

گیلان

13880/62540/57830/43950/66410/24340/46140/26790/5685

13890/27120/44360/39540/59490/44530/36000/32100/4745

13900/58870/43720/38730/44940/34700/60580/36820/4490

13910/52210/61110/35540/58570/40620/46860/33450/4582

13920/51940/40500/38120/62680/48770/52030/44490/3926

13930/49620/38240/34250/54250/49370/50460/38060/7943

13940/36820/39590/29910/58890/55330/34080/35610/7943

13950/22530/32080/37240/53390/38660/41970/39070/3638

13960/26440/24370/40990/50400/46230/33010/34420/3854

13970/44690/29700/40790/39940/43250/51140/37640/4145
منبع: یافته  های تحقیق

ادامه جدول 2: شاخص عدالت استان های ایران در دوره 1397-1385

اردبیللرستانسمنانمرکزیهمدانگلستانیزدکرمانشاه

13850/34560/38940/60760/48820/42590/62890/36780/3208

13860/58900/57500/50300/56430/62910/48340/27610/5759

13870/47160/73680/53650/63260/45690/66000/28170/2617

13880/33530/22960/50360/49690/38460/64350/41960/2724

13890/34750/38040/68020/51820/39870/59910/26370/2366

13900/34010/329202/48420/37760/52280/45580/27750/4358

13910/31190/59260/27940/27560/48580/53890/42140/4062

13920/35520/43310/35280/50820/44890/38210/42870/3291

13930/25870/22960/35520/48590/44170/39150/47000/4624

13940/24850/19910/33690/37170/37780/23430/30820/3086

13950/24950/28740/30360/47260/39000/33180/50700/3218

13960/34870/27560/47630/34980/42060/42300/58990/3576

13970/38670/35330/53220/43070/49520/32650/51020/3694
منبع: یافته  های تحقیق
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ادامه جدول 2: شاخص عدالت استان های ایران در دوره 1397-1385

سیستان و قمزنجانکردستانبوشهر
بلوچستان

چهارمحال 
و بختیاری

کهگیلویه و ایلام
بویراحمد

خراسان 
شمالی

13850/34090/38730/46030/50890/48100/46530/41920/33270/3659

13860/65230/20060/62110/66760/37900/42290/42360/58180/4595

13870/34830/18650/62490/57060/51760/32090/69110/48240/7577

13880/51730/29020/40620/47200/71340/29980/66430/39350/5424

13890/35780/32580/52410/67320/46670/48030/48400/39320/4959

13900/32510/40890/32290/50950/42770/27200/40980/28530/4604

13910/35030/37490/37720/38740/54890/41290/41350/31530/5424

13920/36150/50960/25880/36500/54440/44820/38690/35150/5156

13930/31400/40800/27450/49870/33200/46670/37930/32740/3879

13940/39010/24730/53160/47630/43170/47930/27600/35570/4053

13950/30560/28690/45830/39870/37430/50960/37930/34790/3900

13960/25920/54450/35720/33050/27810/66820/42440/37290/4970

13970/32530/37500/32530/51090/42450/48480/40100/35760/3023
منبع: یافته  های تحقیق

ادامه جدول 2: شاخص عدالت استان های ایران در دوره 1397-1385

البرزخراسان جنوبیهرمزگانقزوینآذربایجان غربیکرمان

13850/60050/55480/54430/3975

13860/62530/67380/58530/4081

13870/32810/69380/69130/4307

13880/51280/72080/56930/5770

13890/50220/72670/47610/4088

13900/53090/53430/32870/48630/40020/5800

13910/19620/52300/38840/36590/49020/3969

13920/36990/55290/38030/43730/60180/7647
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البرزخراسان جنوبیهرمزگانقزوینآذربایجان غربیکرمان

13930/42020/44150/40860/48190/46400/5699

13940/47220/38350/40660/26350/40060/4390

13950/66420/33930/40570/28850/35770/5491

13960/73610/39210/46760/33100/33680/4147

13970/48300/24760/49090/50580/47400/4083
منبع: یافته  های تحقیق

بررسی جدول )2( نشان می  دهد که در دوره تحت بررسی، حدود 30 درصد از شاخص  ها بالای 0/5 و 
حدود 70 درصد آن  ها کمتر از 0/5 بوده است. این امر نشان می  دهد که در اکثر سال-استان  ها عدالت 
اقتصادی مبتنی بر اسلام، در وضعیت نسبتاًً مطلوبی قرار داشته است. علاوه بر این، عادلانه  ترین وضعیت 
مربوط به استان کردستان در سال 1387 بوده و مقدار آن تقریبا 0/186 بوده است. ناعادلانه  ترین 
وضعیت نیز مربوط به استان آذربایجان شرقی در سال 1387 بوده و مقدار آن تقریبا 0/796 بوده است. 
مشاهده می  شود که هر دو مقدار مربوط به سال 1387 است. این وضعیت را می توان به شرایط اقتصادی 
و سیاسی کشور در سال مذکور نسبت داد. به عنوان مثال، یکی از اتفاقات مهمی که در این سال رخ داده 
است، کاهش شدید قیمت نفت است. کشور ایران تا سال 1387 با افزایش شدید قیمت نفت مواجه بود 
و بر اساس آن بودجه  ریزی انبساطی را دنبال کرده است. اما در سال 1387، همراه با وقوع بحران مالی 
جهانی و پیامدهای رکودی آن، قیمت نفت به شدت کاهش یافت و باعث کاهش درآمدهای نفتی ایران 
شد و اجرای سیاست  های رفع فقر و نابرابری با مشکل مواجه شد )سمیعی اصفهانی و همکاران، 1399(. 
این امر باعث افزایش غیرقابل پیش  بینی نرخ تورم شد. از سوی  دیگر، دولت در این سال، در راستای حفظ 
حامیان خود، اقدامات متنوعی در استان  های مختلف انجام داد. این احتمال وجود دارد که آذربایجان 
شرقی به دلیل شرایط جغرافیایی، اقتصادی، تولیدی و زیرساختی خود، بالاترین آسیب اقتصادی را از 
افزایش نرخ تورم و بحران کاهش قیمت نفت دیده است و این امر باعث بدتر شدن وضعیت نابرابری در 
این استان شده است. این نتیجه با مطالعاتی مانند دامن  کشیده و نوابی زند )1398( نیز سازگار است 
که بیان کرده است که در سال 1387 آذربایجان شرقی بالاترین ضریب جینی را در بین هفت استان 
تحت بررسی داشته است. با این حال، در رابطه با استان کردستان، می توان بیان نمود که به دلیل ساختار 
متفاوت این استان و دور بودن آن از صنایع و بنگاه  های تولیدی بزرگ، و همچنین به دلیل نزدیک 
بودن سبک زندگی روستایی و شهری در این استان، روند فوق، نه تنها به افزایش نابرابری منجر نشده 
است، بلکه به بهبود آن نیز کمک کرده است. علت این امر را می توان این  گونه توضیح داد که با شروع 
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طرح هدفمندی یارانه  ها در سال 1387، عدالت اقتصادی مبتنی بر اسلام در کردستان بهبود یافته و به 
بهترین وضعیت خود رسیده است، اما کاهش درآمدهای نفتی دولت و افزایش نرخ تورم، به دلیل عدم 
تأثیرپذیری قابل توجه این استان از شرایط اقتصادی مذکور ناشی از طبیعت منزوی این منطقه و فقدان 
بنگاه  های صنعتی و تولیدی، باعث شده است که برآیند تغییر شاخص عدالت، مثبت باشد. همچنین، 
بحران مالی جهانی ممکن است باعث بی  نظمی در مرزها شده و محدودیت واردات و صادرات کالاها در 
بازارچه  های مرزی را به دلیل عدم نظارت کافی، کاهش داده باشد. این احتمال وجود دارد که این امر 
باعث رونق بازارچه  های مرزی کردستان و در نتیجه، افزایش فرصت اشتغال و کاهش فقر و نابرابری در 

این استان در سال 1387 شده است.

نمودار )1( روند تغییرات شاخص ترکیبی عدالت اقتصادی اندازه  گیری شده در استان  های مختلف 
را نشان می  دهد.

   نمودار 1. شاخص ترکیبی عدالت اقتصادی-اسلامی استان  ها در دوره 1385-1397  
منبع: یافته  های تحقیق

میانگین شاخص  های استان  های مختلف را می توان به عنوان شاخص ترکیبی عدالت در کشور معرفی 
نمود. بر این اساس روند شاخص عدالت اندازه  گیری شده در کل کشور به صورت شکل )2( می  باشد. 
مشاهده می  شود که روند کلی این شاخص در کل کشور نزولی بوده است. این امر حاکی از بهبود 
وضعیت عدالت اقتصادی با معیارهای اسلامی در طول دوره 1385 تا 1397 می  باشد. این روند نزولی 
نشان می  دهد که در حالت کلی، سیاست  های دولت در راستای اجرای عدالت اقتصادی مبتنی بر اسلام، 
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تأثیر مطلوبی در کشور داشته است. این روند را می توان به مسائل متعددی نسبت داد. به عنوان مثال، 
این احتمال وجود دارد که افزایش تعداد افراد تحصیل  کرده در کشور باعث افزایش فرصت  های شغلی 
برای آن  ها شده و این امر منجر به بهبود شرایط اقتصادی و عدالت اقتصادی در کشور شده است، چرا 
که وجود افراد بیکار در جامعه یکی از تهدیدات اساسی برای عدالت به شمار می  رود. همچنین، بخشی 
اجرای  را می توان معلول  بعد،  به  از سال 1387  به ویژه  اقتصادی-اسلامی،  بهبود شاخص عدالت  از 
هدفمندی یارانه  ها در نظر گرفت. همچنین آشکار است که مراکز آموزشی و بهداشتی در طول سال  های 
تحت بررسی افزایش یافته و هزینه و زمان دسترسی به این مراکز کاهش یافته است. این امر نیز ممکن 

است یکی از دلایل کاهش شاخص عدالت در کشور باشد.

نمودار 2. روند شاخص ترکیبی عدالت اقتصادی-اسلامی کل کشور در دوره 1385-1397
منبع: یافته  های تحقیق
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55. نتیجه گیری. نتیجه گیری
عدالت یکی از عوامل حیاتی رسیدن به توسعه در هر کشوری محسوب می  شود. این موضوع از دیدگاه 
اقتصاد اسلامی حائز اهمیت بیشتری نسبت به سایر مکاتب می  باشد. در این میان عدالت اقتصادی 
یکی از ابعاد مهم عدالت محسوب می  شود که خود معیارهای متنوعی برای اندازه  گیری دارد. بر این 
اساس یکی از موضوعات مهم حوزه اقتصاد اسلامی ارزیابی و سنجش یک شاخص ترکیبی برای عدالت 
اقتصادی-اسلامی است. علی رغم مطالعات بسیاری که در حوزه عدالت ارائه شده است، بیشتر مطالعات 
مبتنی بر نظریات بوده و کمتر به طراحی مدل و اندازه گیری عدالت پرداخته شده است. با این رویکرد 
به اتکا به مبانی نظری موجود، این مطالعه با هدف طراحی یک شاخص ترکیبی برای عدالت اقتصادی 
از دیدگاه اسلام و اندازه  گیری آن در استان  های ایران در دوره 1385-1397 انجام شد. برای طراحی 
یک شاخص ترکیبی از معیارهای عدالت اسلامی استفاده شد که عبارت اند از: برخورداری برابر از منابع 
و ثروت عمومی )عدالت درون نسلی و عدالت بین نسلی(، سهم  بری متناسب عوامل تولید از درآمد، و 
قرار گرفتن اموال در موضع قوام آن )کارایی فنی و تخصیصی(. این شاخص بین صفر و یک بوده و مقدار 
کمتر آن نشان  دهنده عادلانه  تر بودن اقتصاد از دیدگاه اسلام است. نتایج حاصله نشان می  دهدکه حدود 
30 درصد از شاخص  ها بالای 0.5 و حدود 70 درصد آن  ها کمتر از 0.5 بوده است. عادلانه  ترین وضعیت 
مربوط به استان کردستان در سال 1387 بوده و مقدار آن تقریبا 0.186 بوده است. ناعادلانه  ترین 
وضعیت نیز مربوط به استان آذربایجان شرقی در سال 1387 بوده و مقدار آن تقریبا 0.796 بوده است. 
همچنین مشاهده شده است که هیچ روند صعودی و نزولی در دوره تحت بررسی وجود ندارد. بر اساس 

نتایج مطالعه حاضر پیشنهادات سیاستی زیر ارائه می  شود:

•   باتوجه به اسلامی بودن شاخص نابرابری اندازه  گیری شده، پیشنهاد می  شود که سیاست گذاران و 
برنامه  ریزان، برای بررسی نابرابری کل کشور نیز از این شاخص استفاده نمایند.

•    پیشنهاد می  شود که سیاست گذاران اقتصادی برای استان  هایی که شاخص اقتصادی-اسلامی 
عدالت در آن  ها نشان  دهنده نابرابری بیشتر بوده است، سیاست های توزیع مجدد درآمد شدیدتری 

اتخاذ نمایند.

•    باتوجه به نزولی بودن شاخص نابرابری در کشور، پیشنهاد می  شود که سیاست گذاران اقتصادی 
در راستای حفظ برابری اقتصادی-اسلامی از طریق اتخاذ برنامه  های مبتنی بر رشد اقتصادی فقرزدا، 

به روند رشد اقتصادی کنونی همراه با توزیع عادلانه رفاه ادامه دهند. 
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